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ELECCIONES DE AUTORIDADES DEL ÓRGANO JUDICIAL Y DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 2011
ANTECEDENTES  

La elección de Autoridades del Tribunal Agroambiental, Consejo de Magistratura, Tribunal Constitucional Plurinacional y Tribunal Supremo de Justicia, estuvo enmarcado en: la Constitución 
Política del Estado, la Ley del Órgano Electoral (Ley N° 018), la Ley del Régimen Electoral (Ley N° 026), la Ley del Órgano Judicial (Ley N° 025), el Reglamento de Preselección de 
candidatas y candidatos, el Reglamento de Régimen Especial de Propaganda y el Reglamento de Elección de autoridades del Órgano Judicial y Tribunal Constitucional Plurinacional. 
En este sentido, tras un proceso de preselección y selección de postulantes como autoridades del Órgano Judicial y difusión de méritos de cada uno de los 116 candidatos. El Tribunal 
Supremo Electoral organizó para el 16 de octubre de 2011, de los primeros comicios la elección de las autoridades del Órgano Judicial. Los resultados de dicho evento electoral se 
describen en el presente trabajo.

RESULTADOS NACIONALES Y POR DEPARTAMENTO

Los Cuadros 1, 2, 3, 4 y 5 distinguen los resultados obtenidos por las candidatas y los candidatos en las Elecciones al Órgano Judicial de acuerdo al siguiente detalle: Los resultados para el Tribunal Agroambiental, Consejo de 
la Magistratura Tribunal Constitucional, Tribunal Supremo de Justicia (Varones) y Tribunal Supremo de Justicia (Mujeres). Los Inscritos fueron de 5.243.375 electores, de ellos, para el Tribunal Agroambiental los Votos Emitidos 
fueron de 4.177.470, los Votos Nulos 1.779.425 y los Votos Blancos 629.469, para el Consejo de la Magistratura los Votos Emitidos fueron de 4.172.416, los Votos Válidos 1.752.416, los Votos Nulos 1.760.789 y los Votos Blancos 
659.617, para el Tribunal Constitucional Plurinacional los Votos Emitidos fueron de 4.175.549, los Votos Válidos 1.758.283, los Votos Nulos 1.838.903 y los Votos Blancos 579.363, para el Tribunal Supremo de Justicia (Varones) los 
Votos Emitidos fueron de 4.183.458, los Votos Válidos 1.598.616, los Votos Nulos 1.553.706 y los Votos Blancos 961.136 y para el Tribunal Supremo de Justicia (Mujeres) los Votos Emitidos fueron de 4.086.690, los Votos Válidos 
1.566.170, los Votos Nulos 1.524.976 y los Votos Blancos 995.544.

Por otro lado, la participación del electorado a nivel nacional muestra un 79,33% respecto del 20,67% de abstención. Con relación a la participación en los departamentos, muestra que los departamentos de La Paz, Oruro 
y Cochabamba registran porcentajes mayores al 80% de participación, seguidos de: Chuquisaca, Potosí, Tarija y Santa Cruz registrando porcentajes mayores al 75% de participación. Contrariamente Beni y Pando son los 
departamentos que muestran porcentajes mayores al 25% de abstención, esto referido a la elección de Autoridades del Órgano Judicial. Información detallada en los Gráfi cos 1 y 2.
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Cuadro Nº 1
TRIBUNAL AGROAMBIENTAL

Departamentos Inscritos Emitidos Válidos Nulos Blancos
Chuquisaca 283.501 220.016 90.933 92.557 36.526
La Paz 1.539.906 1.288.903 618.113 493.457 177.333
Cochabamba 984.267 802.226 382.956 317.064 102.206
Oruro 263.834 219.762 103.246 79.223 37.293
Potosí 378.291 291.818 134.038 99.490 58.290
Tarija 277.406 211.117 70.936 100.116 40.065
Santa Cruz 1.272.021 965.503 317.591 506.495 141.417
Beni 197.407 143.680 39.256 74.556 29.868
Pando 46.742 34.445 11.507 16.467 6.471

TOTAL 5.243.375 4.177.470 1.768.576 1.779.425 629.469
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 2
CONSEJO DE LA MAGISTRATURA

Departamentos Inscritos Emitidos Válidos Nulos Blancos
Chuquisaca 283.501 219.904 89.306 90.705 39.893
La Paz 1.539.906 1.288.365 644.261 495.834 148.270
Cochabamba 984.267 802.294 370.870 309.472 121.952
Oruro 263.834 219.357 102.062 78.606 38.689
Potosí 378.291 291.563 127.956 97.711 65.896
Tarija 277.406 211.069 65.892 98.494 46.683
Santa Cruz 1.272.021 962.344 304.024 500.722 157.598
Beni 197.407 143.092 36.664 73.029 33.399
Pando 46.742 34.428 10.975 16.216 7.237

TOTAL 5.243.375 4.172.416 1.752.010 1.760.789 659.617
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 3
TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL

Departamentos Inscritos Emitidos Válidos Nulos Blancos
Chuquisaca 283.501 220.264 90.213 96.489 33.562
La Paz 1.539.906 1.288.674 630.535 516.427 141.712
Cochabamba 984.267 802.490 374.541 326.895 101.054
Oruro 263.834 219.749 102.324 82.542 34.883
Potosí 378.291 291.675 130.488 106.806 54.381
Tarija 277.406 211.248 68.306 103.600 39.342
Santa Cruz 1.272.021 964.499 314.807 514.436 135.256
Beni 197.407 143.450 36.068 75.083 32.299
Pando 46.742 34.500 11.001 16.625 6.874

TOTAL 5.243.375 4.176.549 1.758.283 1.838.903 579.363
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 4
TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA - VARONES

Departamentos Inscritos Emitidos Válidos Nulos Blancos
Chuquisaca 283.501 214.672 81.317 80.005 53.350
La Paz 1.539.906 1.284.024 536.614 450.652 296.758
Cochabamba 984.267 799.634 351.525 277.054 171.055
Oruro 263.834 219.596 104.727 68.960 45.909
Potosí 378.291 289.344 124.719 83.522 81.103
Tarija 277.406 210.144 68.259 83.210 58.675
Santa Cruz 1.272.021 992.625 276.829 436.109 209.687
Beni 197.407 139.716 41.234 60.271 38.211
Pando 46.742 33.703 13.392 13.923 6.388

TOTAL 5.243.375 4.183.458 1.598.616 1.553.706 961.136
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 5
TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA - MUJERES

Departamentos Inscritos Emitidos Válidos Nulos Blancos
Chuquisaca 283.501 219.939 86.231 81.074 52.634
La Paz 1.539.906 1.284.456 536.289 442.879 305.288
Cochabamba 984.267 800.329 346.860 274.711 178.758
Oruro 263.834 219.689 89.579 68.792 61.318
Potosí 378.291 290.603 122.610 82.957 85.036
Tarija 277.406 209.196 62.133 83.567 63.496
Santa Cruz 1.272.021 891.467 269.681 416.922 204.864
Beni 197.407 137.635 39.485 60.343 37.807
Pando 46.742 33.376 13.302 13.731 6.343

TOTAL 5.243.375 4.086.690 1.566.170 1.524.976 995.544
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Gráfi co Nº 1   Participación y Abstención de Electores a Nivel Nacional
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Cuadro Nº 6
VOTACIÓN POR DEPARTAMENTO POR

CADA CANDIDATA(O) AL TRIBUNAL AGROAMBIENTAL

DEPARTAMENTOS A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10 A11 A12 A13

CHUQUISACA 12.743 18.111 5.779 4.154 5.685 2.154 2.510 1.330 2.425 1.832 1.093 7.560 1.977

LA PAZ 32.275 29.839 21.795 22.751 37.277 12.126 17.516 10.664 18.499 15.674 8.679 156.164 49.999

COCHABAMBA 32.496 17.758 12.437 36.485 23.797 8.835 10.013 5.519 11.451 8.168 7.969 35.062 10.651

ORURO 5.522 5.594 3.479 3.532 6.454 7.158 3.058 1.528 2.901 1.991 1.327 36.627 3.289

POTOSÍ 30.959 7.474 8.397 6.217 7.810 3.137 5.600 11.748 3.564 2.202 1.753 13.813 3.182

TARIJA 9.203 3.797 2.937 3.498 6.857 1.823 2.667 1.109 7.106 2.687 892 5.660 2.297

SANTA CRUZ 31.110 15.847 12.438 15.491 32.111 9.154 10.482 6.207 14.605 20.242 7.268 34.259 9.167

BENI 4.431 2.120 1.258 1.913 3.586 1.094 1.000 620 1.790 1.391 7.597 2.442 1.024

PANDO 1.258 1.130 430 347 1.001 248 291 149 384 2.242 167 1.153 347

BOLIVIA 159.997 101.670 68.950 94.388 124.578 45.729 53.137 38.874 62.725 56.429 36.745 292.740 81.933

DEPARTAMENTOS A14 A15 A16 A17 A18 A19 A20 A21 A22 A23 A24 A25 A26

CHUQUISACA 1.411 1.277 710 2.436 681 1.245 3.617 1.322 746 852 2.468 5.169 1.646

LA PAZ 11.964 11.168 17.453 26.881 6.898 6.921 5.444 15.511 53.302 7.171 5.393 6.662 10.087

COCHABAMBA 70.559 26.085 4.455 14.495 16.253 3.949 2.331 6.836 3.474 3.391 2.750 3.528 4.209

ORURO 1.212 1.913 1.794 5.519 1.355 1.088 709 1.910 868 1.086 684 1.297 1.351

POTOSÍ 1.462 2.075 1.090 2.777 1.006 1.074 5.030 1.466 1.007 1.703 1.168 1.560 6.764

TARIJA 1.080 1.313 712 3.329 601 1.479 622 6.942 581 751 448 1.335 1.210

SANTA CRUZ 6.736 8.975 3.912 16.677 4.697 24.513 5.086 8.580 4.358 3.533 2.376 5.165 4.602

BENI 544 704 402 1.460 384 1.802 218 850 634 327 244 563 858

PANDO 258 152 162 653 90 149 199 156 188 62 62 87 142

BOLIVIA 95.226 53.662 30.690 74.227 31.965 42.220 23.256 43.573 65.158 18.876 15.593 25.366 30.869
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

(A1 al A26) Candidatos al Tribunal Agroambiental

TRIBUNAL AGROAMBIENTAL

RESULTADOS OBTENIDOS POR CADA CANDIDATA O CANDIDATO AL TRIBUNAL AGROAMBIENTAL

Cuadro Nº 7

VOTOS VÁLIDOS OBTENIDOS POR CADA CANDIDATA O 
CANDIDATO

TRIBUNAL AGROAMBIENTAL

Nº Nombres y Apellidos
Votos 

Válidos

1 DEYSI VILLAGOMEZ VELASCO 159.997

2 JAVIER PEÑAFIEL BRAVO 101.670

3 LIDIA CHIPANA CHIRINOS 68.950

4 LUCIO FUENTES HINOJOSA 94.388

5 GABRIELA CINTHIA ARMIJO PAZ 124.578

6 LUIS CARLOS PAZ ROJAS 45.729

7 ROMMY COLQUE BALLESTEROS 53.137

8 CARLOS MARCELINO CRUZ ARIAS 38.874

9 KATIA LILIA LOPEZ ARRUETA 62.725

10 JAVIER ARAMAYO CABALLERO 56.429

11 FILEMON SANDOVAL ROMERO 36.745

12 BERNARDO HUARACHI TOLA 292.740

13 PATY YOLA PAUCARA PACO 81.933

14 JUAN RICARDO SOTO BUTRON 95.226

15 MIRIAM GLORIA PACHECO HERRERA 53.662

16 LUIS MARIO MONTAÑO RIVEROS 30.690

17 ISABEL ORTUÑO IBAÑEZ 74.227

18 RUFO NIVARDO VASQUEZ MERCADO 31.965

19 MARIA REINA DURAN ACHAVAL 42.220

20 GERMAN ESPADA SAAVEDRA 23.256

21 JUDITH SANDRA LEMA FERNANDEZ 43.573

22 MARIO PACOSILLO CALSINA 65.158

23 SELMA GABRIELA GUTIERREZ CRUZ 18.876

24 ABEL DAVALOS VARGAS 15.593

25 JENNY IBAÑEZ SIERRA 25.366

26 MARBEL DEMETRIO MARK PONCE 30.869

TOTAL 1.768.576
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Los Cuadros 6 y 7 detallan los votos obtenidos por los 26 (A1 – A26) candidatas y candidatos al Tribunal Agroambiental por departamento y a nivel nacional, el Gráfi co 3 describe dichos votos en porcentajes respecto al total de los 
Votos Válidos.

9,05% 

5,75% 

3,90% 

5,34% 

7,04% 

2,59% 

3,00% 

2,20% 

3,55% 

3,19% 

2,08% 

16,55% 

4,63% 

5,38% 

3,03% 

1,74% 

4,20% 

1,81% 

2,39% 

1,31% 

2,46% 

3,68% 

1,07% 

0,88% 

1,43% 

1,75% 

DEYSI VILLAGOMEZ VELASCO 

JAVIER PEÑAFIEL BRAVO 

LIDIA CHIPANA CHIRINOS 

LUCIO FUENTES HINOJOSA 

GABRIELA CINTHIA ARMIJO PAZ 

LUIS CARLOS PAZ ROJAS 

ROMMY COLQUE BALLESTEROS 

CARLOS MARCELINO CRUZ ARIAS 

KATIA LILIA LOPEZ ARRUETA 

JAVIER ARAMAYO CABALLERO 

FILEMON SANDOVAL ROMERO 

BERNARDO HUARACHI TOLA 

PATY YOLA PAUCARA PACO 

JUAN RICARDO SOTO BUTRON 

MIRIAM GLORIA PACHECO HERRERA 

LUIS MARIO MONTAÑO RIVEROS 

ISABEL ORTUÑO IBAÑEZ 

RUFO NIVARDO VASQUEZ MERCADO 

MARIA REINA DURAN ACHAVAL 

GERMAN ESPADA SAAVEDRA 

JUDITH SANDRA LEMA FERNANDEZ 

MARIO PACOSILLO CALSINA 

SELMA GABRIELA GUTIERREZ CRUZ 

ABEL DAVALOS VARGAS 

JENNY IBAÑEZ SIERRA 

MARBEL DEMETRIO MARK PONCE 

Gráfi co Nº 3   RESULTADOS OBTENIDOS POR CADA CANDIDATA(O) AL TRIBUNAL AGROAMBIENTAL 

Gráfi co Nº 4   DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL POR GÉNERO DE REPRESENTANTES
 AL TRIBUNAL AGROAMBIENTAL: CANDIDATOS

2



16,55% 

9,05% 

7,04% 

5,75% 

5,38% 

5,34% 

4,63% 

4,20% 

3,90% 

3,68% 

3,55% 

3,19% 

3,03% 

3,00% 

BERNARDO HUARACHI TOLA 

DEYSI VILLAGOMEZ VELASCO 

GABRIELA CINTHIA ARMIJO PAZ 

JAVIER PEÑAFIEL BRAVO 

JUAN RICARDO SOTO BUTRON 

LUCIO FUENTES HINOJOSA 

PATY YOLA PAUCARA PACO 

ISABEL ORTUÑO IBAÑEZ 

LIDIA CHIPANA CHIRINOS 

MARIO PACOSILLO CALSINA 

KATIA LILIA LOPEZ ARRUETA 

JAVIER ARAMAYO CABALLERO 

MIRIAM GLORIA PACHECO HERRERA 

ROMMY COLQUE BALLESTEROS 

CATORCE (14) CANDIDATAS Y CANDIDATOS ELEGIDOS, A NIVEL NACIONAL, COMO MAGISTRADAS Y MAGISTRADOS TITULARES Y 
SUPLENTES AL TRIBUNAL AGROAMBIENTAL

RESULTADOS OBTENIDOS POR CADA CANDIDATA O CANDIDATO AL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA

Las Candidatas y Candidatos elegidos como Magistrados al Tribunal Agroambiental muestran a: Bernardo Huarachi Tola con 292.740 votos (16,55%), Deysi Villagómez Velasco con 159.997 votos (9,05%), Gabriela Cinthia Armijo 
Paz con 124.578 votos (7,04%), Javier Peñafi el Bravo con 101.670 votos (5,75%), Juan Ricardo Soto Butrón con 95.226 votos (5,38%), Lucio Fuentes Hinojosa con 94.388 votos (5,34%) y Paty Yola Paucara Paco con 81.933 votos 
(4,63%), todos ellos elegidos como Magistradas y Magistrados Titulares al Tribunal Agroambiental, el Cuadro 8 y el Gráfi co 4 también muestran a las candidatas y candidatos suplentes a dicho Tribunal.

Respecto a la proporcionalidad de género muestran que de todas y todos los candidatos al Tribunal Agroambiental el 53,85% eran hombres y el 46,15% eran mujeres. Descrito en el Gráfi co 4.

Los Cuadros 9 y 10 detallan los votos obtenidos por los 14 (M27 – M40) candidatas y candidatos al Consejo de la Magistratura 
por departamento y a nivel nacional, el Gráfi co 6 describe dichos votos en porcentajes respecto al total de los votos válidos.

Cuadro Nº 8

TRIBUNAL AGROAMBIENTAL

Orden Nombres y Apellidos Votos Válidos Titular/suplente

1 BERNARDO HUARACHI TOLA 292.740 TITULAR

2 DEYSI VILLAGOMEZ VELASCO 159.997 TITULAR

3 GABRIELA CINTHIA ARMIJO PAZ 124.578 TITULAR

4 JAVIER PEÑAFIEL BRAVO 101.670 TITULAR

5 JUAN RICARDO SOTO BUTRON 95.226 TITULAR

6 LUCIO FUENTES HINOJOSA 94.388 TITULAR

7 PATY YOLA PAUCARA PACO 81.933 TITULAR

8 ISABEL ORTUÑO IBAÑEZ 74.227 SUPLENTE

9 LIDIA CHIPANA CHIRINOS 68.950 SUPLENTE

10 MARIO PACOSILLO CALSINA 65.158 SUPLENTE

11 KATIA LILIA LOPEZ ARRUETA 62.725 SUPLENTE

12 JAVIER ARAMAYO CABALLERO 56.429 SUPLENTE

13 MIRIAM GLORIA PACHECO HERRERA 53.662 SUPLENTE

14 ROMMY COLQUE BALLESTEROS 53.137 SUPLENTE
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 9
VOTACIÓN POR DEPARTAMENTO POR

CADA CANDIDATA(O) AL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA

DEPARTAMENTOS M27 M28 M29 M30 M31 M32 M33 M34 M35 M36 M37 M38 M39 M40

CHUQUISACA 11.382 11.836 5.409 5.152 3.370 6.922 15.327 2.716 2.261 2.506 2.734 2.216 12.154 5.321

LA PAZ 18.338 305.332 14.479 15.339 31.359 44.533 37.641 20.898 31.536 54.504 11.097 11.495 36.738 10.972

COCHABAMBA 27.312 44.290 15.976 24.011 14.555 29.943 23.039 15.958 12.049 16.404 103.557 11.054 22.556 10.166

ORURO 16.256 28.526 3.891 3.674 3.362 8.599 8.048 3.464 2.846 5.143 3.191 5.683 6.945 2.434

POTOSÍ 10.178 16.007 7.802 6.438 5.534 17.847 32.919 3.684 4.040 5.015 2.954 4.935 7.500 3.103

TARIJA 7.052 8.372 3.214 5.101 3.091 7.905 6.076 4.177 2.407 4.007 2.739 3.302 4.595 3.854

SANTA CRUZ 24.692 40.906 28.450 36.016 12.181 31.487 25.958 21.173 8.759 14.459 11.502 10.254 18.685 19.502

BENI 3.459 4.206 1.636 2.291 1.762 3.758 2.546 2.365 1.010 1.921 1.420 1.018 1.862 7.410

PANDO 1.341 1.940 386 603 413 1.275 1.797 524 307 535 421 291 515 627

BOLIVIA 120.010 461.415 81.243 98.625 75.627 152.269 153.351 74.959 65.215 104.494 139.615 50.248 111.550 63.389
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

(M27 al M40) Candidatas(os) al Consejo de la Magistratura

Cuadro Nº 10

VOTOS VÁLIDOS OBTENIDOS POR CADA CANDIDATA O CANDIDATO

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA

Nº Nombres y Apellidos TOTAL

27 ERNESTO ARANIBAR SAGARNAGA 120.010

28 CRISTINA MAMANI AGUILAR 461.415

29 EMILIO OSVALDO PATIÑO BERDEJA 81.243

30 ROXANA ORELLANA MERCADO 98.625

31 JUAN ORLANDO RIOS LUNA 75.627

32 WILMA MAMANI CRUZ 152.269

33 FREDDY SANABRIA TABOADA 153.351

34 XIMENA NICOLE ECHENIQUE ESCOBAR 74.959

35 ROLANDO MAYTA CHUI 65.215

36 MAGDALENA TEODORA ALANOCA CONDORI 104.494

37 ROGER GONZALO TRIVEÑO HERBAS 139.615

38 BRIGIDA PILAR ALEGRIA SEQUEIROS 50.248

39 WILBER CHOQUE CRUZ 111.550

40 PAULINA CORONADO SANDOVAL 63.389

TOTAL 1.752.010
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Gráfi co Nº 5   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS 14 CANDIDATAS(OS)  
 ELEGIDOS AL TRIBUNAL AGROAMBIENTAL 
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Gráfi co Nº 7   DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL POR GÉNERO DE REPRESENTANTES 
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DIEZ (10) CANDIDATAS Y CANDIDATOS ELEGIDOS A NIVEL NACIONAL, COMO CONSEJERAS Y CONSEJEROS TITULARES Y SUPLENTES 
DEL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL

Cuadro Nº 11

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA

Orden Nombres y Apellidos Votación Titular/suplente

1 CRISTINA MAMANI AGUILAR 461.415 TITULAR

2 FREDDY SANABRIA TABOADA 153.351 TITULAR

3 WILMA MAMANI CRUZ 152.269 TITULAR

4
ROGER GONZALO TRIVEÑO 
HERBAS

139.615 TITULAR

5 ERNESTO ARANIBAR SAGARNAGA 120.010 TITULAR

6 WILBER CHOQUE CRUZ 111.550 SUPLENTE

7 MAGDALENA TEODORA ALANOCA C. 104.494 SUPLENTE

8 ROXANA ORELLANA MERCADO 98.625 SUPLENTE

9 EMILIO OSVALDO PATIÑO BERDEJA 81.243 SUPLENTE

10 JUAN ORLANDO RIOS LUNA 75.627 SUPLENTE

Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Las candidatas y candidatos elegidos como Consejeras y Consejeros del Consejo de la Magistratura muestran a: Cristina Mamani con 461.415 votos (26,34%), Freddy Sanabria Taboada con 153.351 votos (8,75%), Wilma Mamani 
Cruz con 152.269 votos (8,69%), Roger Gonzalo Triveño Herbas con 139.615 votos (7,97%) y Ernesto Aranibar Sagarnaga con 120.010 votos (6,85%) todos ellos elegidos como Consejeras y Consejeros Titulares al Consejo de la 
Magistratura, el cuadro 11 y el Gráfi co 7 también muestran a las candidatas y candidatos suplentes a dicho Consejo.

Respecto a la proporcionalidad de género muestran que de todas y todos los candidatos(as) al Consejo de la Magistratura, el 50,00% eran hombres y el 50,00% eran mujeres cumpliendo de esta forma la equidad de género. Descrito 
en el Gráfi co 7.

Cuadro Nº 12
VOTACIÓN POR DEPARTAMENTO POR

CADA CANDIDATA(O) AL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

DEPARTAMENTOS C41 C42 C43 C44 C45 C46 C47 C48 C49 C50 C51 C52 C53 C54

CHUQUISACA 11.673 7.177 5.203 5.863 4.514 9.094 2.217 2.501 2.552 1.748 1.795 5.151 975 4.649

LA PAZ 17.492 29.353 21.430 28.211 22.239 173.263 12.475 13.506 15.937 8.512 14.653 85.174 6.615 39.084

COCHABAMBA 24.751 15.392 13.680 24.457 19.982 27.330 91.661 12.135 11.389 6.731 10.080 25.841 4.699 7.398

ORURO 5.068 2.603 3.254 4.830 6.546 11.257 2.204 2.480 2.799 1.740 2.615 28.799 1.747 3.522

POTOSÍ 9.430 6.548 5.900 7.738 6.706 17.271 3.803 3.807 3.811 8.337 4.912 11.657 1.655 3.816

TARIJA 7.286 3.182 3.038 4.898 5.107 5.874 2.015 2.888 3.568 1.658 2.314 4.146 967 2.312

SANTA CRUZ 23.691 11.234 13.056 22.448 20.844 28.439 11.228 29.320 20.680 11.903 11.863 22.533 4.213 7.525

BENI 3.834 1.374 1.340 2.392 2.693 2.382 1.671 1.579 2.029 690 1.312 1.655 550 2.175

PANDO 1.396 427 388 644 739 1.127 358 618 393 283 271 837 125 696

BOLIVIA 104.621 77.290 67.289 101.481 89.370 276.037 127.632 68.834 63.158 41.602 49.815 185.793 21.546 71.177

DEPARTAMENTOS C55 C56 C57 C58 C59 C60 C61 C62 C63 C64 C65 C66 C67 C68

CHUQUISACA 7.242 1.326 3.561 1.510 448 838 516 488 859 1.214 914 2.504 635 3.046

LA PAZ 8.281 9.960 28.960 18.437 3.352 5.645 3.093 3.253 7.121 16.317 22.195 2.875 2.208 10.894

COCHABAMBA 4.971 3.551 20.468 4.886 2.327 6.532 5.827 4.079 3.467 7.419 2.397 1.662 1.761 9.668

ORURO 1.733 945 5.594 2.433 2.180 1.164 521 585 1.777 2.421 765 516 385 1.841

POTOSÍ 3.470 2.519 5.416 8.930 778 1.054 734 1.707 1.218 3.888 936 1.050 1.402 1.995

TARIJA 1.638 1.184 5.687 1.130 704 1.094 970 441 1.150 1.315 741 495 472 2.032

SANTA CRUZ 5.771 5.931 19.885 5.160 2.865 5.527 3.243 2.971 3.384 4.667 2.525 2.394 2.061 9.446

BENI 743 519 2.085 457 347 573 488 179 391 407 330 218 287 3.368

PANDO 147 492 684 153 63 118 76 26 112 131 116 63 62 456

BOLIVIA 33.996 26.427 92.340 43.096 13.064 22.545 15.468 13.729 19.479 37.779 30.919 11.777 9.273 42.746

Fuente: Tribunal Supremo Electoral

(A1 al A26) Candidatas(os) al Tribunal Constitucional

Gráfi co Nº 8   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS 10 CANDIDATAS(OS) 
 ELEGIDOS AL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
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RESULTADOS OBTENIDOS POR CADA CANDIDATA O CANDIDATO AL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

CATORCE (14) CANDIDATAS Y CANDIDATOS ELEGIDOS, A NIVEL NACIONAL, COMO MAGISTRADAS Y MAGISTRADOS TITULARES Y 
SUPLENTES AL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL

Los Cuadros 12 y 13 detallan los votos obtenidos por los 28 (C41 – C68) candidatas y candidatos al Tribunal Constitucional 
Plurinacional por departamento y a nivel nacional, el Gráfi co 9 describe dichos votos en porcentajes respecto al total de los 
votos válidos.

De los 28 Candidatas y Candidatos al Tribunal Constitucional Plurinacional los 14 candidatas y/o candidatos elegidos fueron: Gualberto Cusi Mamani con 276.037 votos (15,70%), Efrén Choque Capuma con 185.793 votos (10,57%), 
Ligia Mónica Velásquez Castaños con 127.632 votos (7,26%), Mirtha Camacho Quiroga con 104.621 votos (5,95%), Ruddy José Flores Monterrey con 101.481 votos (5,77%), Neldy Virginia Andrade Martínez con 92.340 votos 
(5,25%) y Soraida Rosario Chanez Chire con 89.370 votos (5,08%), todos ellos elegidos como Magistradas y Magistrados Titulares al Tribunal Constitucional Plurinacional, el Cuadro 14 y el Gráfi co 10 también muestran a las 
candidatas y candidatos suplentes a dicho Tribunal. 

Respecto a la proporcionalidad de género muestran que de todas y todos los candidatos(as) al Tribunal Constitucional Plurinacional, el 50,00% eran hombres y el 50,00% eran mujeres. Cumpliendo de esta forma la equidad de 
género. Descrito en el Gráfi co 11.

Cuadro Nº 13

VOTOS VÁLIDOS OBTENIDOS POR CADA CANDIDATA O CANDIDATO

 TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL
Nº Nombres y Apellidos TOTAL
41 MIRTHA CAMACHO QUIROGA 104.621
42 MACARIO LAHOR CORTEZ CHAVEZ 77.290
43 BLANCA ISABEL ALARCON YAMPASI 67.289
44 RUDDY JOSE FLORES MONTERREY 101.481
45 SORAIDA ROSARIO CHANEZ CHIRE 89.370
46 GUALBERTO CUSI MAMANI 276.037
47 LIGIA MONICA VELASQUEZ CASTAÑOS 127.632
48 JUAN OSWALDO VALENCIA ALVARADO 68.834
49 CARMEN SILVANA SANDOVAL LANDIVAR 63.158
50 RICHARD EDDY CARDOZO DAZA 41.602
51 EDITH VILMA OROZ CARRASCO 49.815
52 EFREN CHOQUE CAPUMA 185.793
53 CELY JAKELINE ORDOÑEZ LIMA DE VELASCO 21.546
54 MILTON HUGO MENDOZA MIRANDA 71.177
55 ANA MARIA MORALES NUÑEZ 33.996
56 FAUSTO JUAN LANCHIPA PONCE 26.427
57 NELDY VIRGINIA ANDRADE MARTINEZ 92.340
58 ZENON HUGO BACARREZA MORALES 43.096
59 RUTH RODRIGUEZ MALDONADO 13.064
60 JAIME DANIEL MENA SORUCO 22.545
61 ANTONIETA JANKARLA SAHONERO MOLINA 15.468
62 JUAN CARLOS AGUILAR MARTINEZ 13.729
63 HELDY SHIRLEY CARDENAS MENDEZ 19.479
64 HENRY TEDDY ARANCIBIA DAVILA 37.779
65 EUGENIA BEATRIZ YUQUE APAZA 30.919
66 VLADIMIR GUTIERREZ PEREZ 11.777
67 MIRIAM ELENA ARGANDOÑA QUINO 9.273
68 WILLIAM JOSUE AYALA BALDELOMAR 42.746

TOTAL 1.758.283
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 14
TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL

Orden Nombres y Apellidos Votación Titular/suplente

1 GUALBERTO CUSI MAMANI 276.037 TITULAR

2 EFREN CHOQUE CAPUMA 185.793 TITULAR

3 LIGIA MONICA VELASQUEZ CASTAÑOS 127.632 TITULAR

4 MIRTHA CAMACHO QUIROGA 104.621 TITULAR

5 RUDDY JOSE FLORES MONTERREY 101.481 TITULAR

6 NELDY VIRGINIA ANDRADE MARTINEZ 92.340 TITULAR

7 SORAIDA ROSARIO CHANEZ CHIRE 89.370 TITULAR

8 MACARIO LAHOR CORTEZ CHAVEZ 77.290 SUPLENTE

9 MILTON HUGO MENDOZA MIRANDA 71.177 SUPLENTE

10 JUAN OSWALDO VALENCIA ALVARADO 68.834 SUPLENTE

11 BLANCA ISABEL ALARCON YAMPASI 67.289 SUPLENTE

12 CARMEN SILVANA SANDOVAL LANDIVAR 63.158 SUPLENTE

13 EDITH VILMA OROZ CARRASCO 49.815 SUPLENTE

14 ZENON HUGO BACARREZA MORALES 43.096 SUPLENTE
Fuente: Tribunal Supremo Electoral
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JAVIER MEDARDO SERRANO LLANOS 
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FREDDY LUPA TOTOLA 

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA – VARONES Y MUJERES POR DEPARTAMENTO

CHUQUISACA

COCHABAMBA

LA PAZ

Cuadro Nº 15
VOTACIÓN POR DEPARTAMENTO POR

CADA CANDIDATA(O) AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

DEPARTAMENTO V1-69 V2-70 V3-71 M1-72 M2-73 M3-74
CHUQUISACA 33,694 28,470 19,153 35,321 24,372 26,538
LA PAZ 169,961 197,218 169,435 260,935 164,659 110,695
COCHABAMBA 138,929 149,057 63,539 143,688 98,122 105,050
ORURO 21,731 23,923 59,073 24,710 26,588 38,281
POTOSÍ 35,162 38,311 51,246 33,915 51,135 37,560
TARIJA 33,223 35,036 0 29,316 32,817 0
SANTA CRUZ 71,356 49,785 155,688 97,163 77,313 95,205
BENI 17,762 23,472 0 22,675 16,810 0
PANDO 29,456 44,129 0 43,670 26,371 0

BOLIVIA 551,274 589,401 518,134 691,393 518,187 413,329
Fuente: Tribunal Supremo Electoral
(V1-69) (M3-74) Candidatas(os) al Tribunal Supremo de Justicia

El Cuadro 15 detalla los votos obtenidos por las candidatas y los candidatos al Tribunal Supremo de Justicia (Varones V1-V2 y V3) y (Mujeres M1-M2 y M3) por departamento y a nivel nacional. El análisis describe los resultados 
obtenidos en votos y en porcentajes por departamento respecto al total de los votos válidos.

*Mediante Resolución N° 205/2011 de 8 de septiembre de 2011, el Tribunal Supremo Electoral, inhabilitó al candidato Ángel Aruquipa Chui.

Cuadro Nº 16

HOMBRES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

69 JAVIER MEDARDO SERRANO LLANOS 33.694

70 HUMBERTO ORTEGA MARTINEZ 28.470

71 FREDDY LUPA TOTOLA 19.153

TOTAL 81.317
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 17

MUJERES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

72 RITA SUSANA NAVA DURAN de PARI 35.321

73 ANA MARIA FOREST CORS 24.372

74 JANETH FERNANDA QUIROGA APARICIO 26.538

 TOTAL 86.231
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 19

MUJERES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

72 MARITZA SUNTURA JUANIQUINA 260.935

73 TERESA LOURDES ROSSO GUTIERREZ DE CANEDO 164.659

74 YHILKA FATIMA HINOJOSA FERNANDEZ 110.695

TOTAL 536.289
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 18

HOMBRES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

69 IVAN MANOLO LIMA MAGNE 169.961

70 WILLIAM EDUARD ALAVE LAURA 197.218

71 ANGEL ARUQUIPA CHUI* 169.435

TOTAL 536.614
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 21

MUJERES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

72 MARIA LOURDES BUSTAMANTE RAMIREZ 143.688

73 ANA MARIA SANCHEZ LOPEZ 98.122

74 LINETH MARCELA BORJA VARGAS 105.050

TOTAL 346.860
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 20

HOMBRES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

69 ESTEBAN MIRANDA TERAN 138.929

70 FIDEL MARCOS TORDOYA RIVAS 149.057

71 ROLANDO CLAROS ORTIZ 63.539

TOTAL 351.525
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Gráfi co Nº 12   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS CANDIDATOS ELEGIDOS 
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 14   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS CANDIDATOS ELEGIDOS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 16   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS CANDIDATOS ELEGIDOS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA 

Gráfi co Nº 13   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LAS CANDIDATAS ELEGIDAS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 15   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LAS CANDIDATAS ELEGIDAS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 17   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LAS CANDIDATAS ELEGIDAS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
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Cuadro Nº 24

HOMBRES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

69 MARIO VILLCA CHOQUETA 35.162

70 EDGAR JALLAZA VELIZ 38.311

71 PASTOR SEGUNDO MAMANI VILLCA 51.246

TOTAL 124.719
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 25

MUJERES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

72 LILIANA DEL FATIMA BOLAÑOS ESPAÑA 33.915

73 ELISA SANCHEZ MAMANI 51.135

74 MARIA INES LEYTON DE LA QUINTANA 37.560

 TOTAL 122.610
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 26

HOMBRES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

69 ARTURO LAIME OVANDO 33.223

70 ANTONIO GUIDO CAMPERO SEGOVIA 35.036

TOTAL 68.259
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 27

MUJERES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

71 JUANA GUERRERO MENDEZ 29.316

72 CARMEN NUÑEZ VILLEGAS 32.817

TOTAL 62.133
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 29
NUJERES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

72 MARIA ARMINDA RIOS GARCIA 97.163
73 CARMEN ROXANA MENDEZ PADILLA 77.313
74 MIRNA AMPARO ARANCIBIA BELAUNDE 95.205

TOTAL 269.681
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 28
HOMBRES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

69 CARLOS EDUARDO VARGAS VACA 71.356
70 JOSE ANTONIO RAMIREZ REYNAGA 49.785
71 JORGE ISAAC VON BORRIES MENDEZ 155.688

TOTAL 276.829
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

ORURO

Gráfi co Nº 18   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS CANDIDATOS ELEGIDOS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA 

Gráfi co Nº 20   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS CANDIDATOS ELEGIDOS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA 

Gráfi co Nº 22   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS CANDIDATOS ELEGIDOS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 24   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS CANDIDATOS ELEGIDOS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 19   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LAS CANDIDATAS ELEGIDAS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 21   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LAS CANDIDATAS ELEGIDAS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 23   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LAS CANDIDATAS ELEGIDAS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 25   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LAS CANDIDATAS ELEGIDAS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Cuadro Nº 22

HOMBRES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

69 JULIO HUARACHI POZO 21.731

70 ISMAEL FERNANDEZ CORTEZ 23.923

71 ROMULO CALLE MAMANI 59.073

TOTAL 104.727
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 23

MUJERES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

72 EUGENIA RAMOS CATARI 24.710

73 MARTHA ECHEVERRIA HEREDIA 26.588

74 ANA ADELA QUISPE CUBA 38.281

TOTAL 89.579
Fuente: Tribunal Supremo Electoral
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CANDIDATAS Y CANDIDATOS ELEGIDOS A NIVEL NACIONAL COMO MAGISTRADAS O MAGISTRADOS TITULARES Y SUPLENTES DEL 
TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Cuadro Nº 30

HOMBRES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

69 BERGMAN CUELLAR ARAUZ 17.762

70 GONZALO MIGUEL HURTADO ZAMORANO 23.472

TOTAL 41.234
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 31

MUJERES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

71 SILVANA ROJAS PANOSO 22.675

72 MIRTHA DOLLY ORTIZ PANIAGUA 16.810

TOTAL 39.485
Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 33

MUJERES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

71 NORKA NATALIA MERCADO GUZMAN 10.192

72 GRACIELA ACUÑA VALVERDE 3.110
TOTAL 13.302

Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 32

HOMBRES

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

ORD. NOMBRES Y APELLIDOS VOTOS

69 GUERY DAMIAN PEREZ TORREZ 4.428

70 DELFIN HUMBERTO BETANCOURT CHINCHILLA 8.964
 TOTAL 13.392

Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Cuadro Nº 34

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Orden Nombres y Apellidos Departamento
Titular / 

Suplente
Votación

1 JAVIER MEDARDO SERRANO LLANOS Chuquisaca Titular 35.321
2 RITA SUSANA NAVA DURAN DE PARI Chuquisaca Suplente 33.694
3 MARITZA SUNTURA JUANIQUINA La Paz Titular 260.935
4 WILLIAM EDUARD ALAVE LAURA La Paz Suplente 197.218
5 FIDEL MARCOS TORDOYA RIVAS Cochabamba Titular 149.057
6 MARIA LOURDES BUSTAMANTE RAMIREZ Cochabamba Suplente 143.688
7 ROMULO CALLE MAMANI Oruro Titular 59.073
8 ANA ADELA QUISPE CUBA Oruro Suplente 38.281
9 ELISA SANCHEZ MAMANI Potosí Titular 51.246

10 PASTOR SEGUNDO MAMANI VILLCA Potosí Suplente 51.135
11 CARMEN NUÑEZ VILLEGAS Tarija Titular 35.036
12 ANTONIO GUIDO CAMPERO SEGOVIA Tarija Suplente 32.817
13 JORGE ISAAC VON BORRIES MENDEZ Santa Cruz Titular 155.688
14 MARIA ARMINDA RIOS GARCIA Santa Cruz Suplente 97.163
15 SILVANA ROJAS PANOSO Beni Titular 23.472
16 GONZALO MIGUEL HURTADO ZAMORANO Beni Suplente 22.675
17 NORKA NATALIA MERCADO GUZMAN Pando Titular 10.192
18 DELFIN HUMBERTO BETANCOURT CHINCHILLA Pando Suplente 8.964

Fuente: Tribunal Supremo Electoral

Las Candidatas y Candidatos elegidos al Tribunal Supremo de Justicia muestran a: Javier Medardo Serrano Llanos con 35.321 votos 41,44% (Representante de Chuquisaca), Maritza Suntura Juaniquina con 
260.935 votos 48,66% (Representante de La Paz), Fidel Marcos Tordoya Rivas con 149.057 votos 42,40% (Representante de Cochabamba), Rómulo Calle Mamani con 59.073 votos 56,41% (Representante de 
Oruro), Elisa Sánchez Mamani con 51.246 votos 41,71% (Representante de Potosí), Carmen Núñez Villegas con 35.036 votos 52,82% (Representante de Tarija), Jorge Isaac Von Borries Méndez con 155.688 
votos 56,24% (Representante de Santa Cruz), Silvana Rojas Panoso con 23.472 votos 57,43% (Representante del Beni) y Norka Natalia Mercado Guzmán con 10.192 votos 76,62% (Representante de Pando), 
todos ellos elegidos como Magistradas y Magistrados Titulares al Tribunal Supremo de Justicia. El Cuadro 34 y el Gráfi co 30 también muestran a las candidatas y candidatos suplentes elegidos a dicho Tribunal.

Gráfi co Nº 26   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS CANDIDATOS ELEGIDOS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 28   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS CANDIDATOS ELEGIDOS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 27   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LAS CANDIDATAS ELEGIDAS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 29   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LAS CANDIDATAS ELEGIDAS  
 AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Gráfi co Nº 30   PORCENTAJES OBTENIDOS DE LOS 14 CANDIDATAS(OS)  
 ELEGIDOS AL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

OEP-TSE
www.oep.org.bo

Servicio Intercultural de 
Fortalecimiento Democrático

Producción:
Análisis y Estadísticas

Sección de Análisis e Investigación
Intercultural

Diagramación e Impresión:
Editorial Quatro Hnos.

D.L. 4-3-50-13 P.O.
La Paz - Bolivia


